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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší využití a propojení jednotlivých procesů a prvků vybraného

montážního pracoviště v podniku z oblasti automotive. Při sledování pracoviště byla

nalezena řada druhů plýtvání, kterým bylo možné zamezit, či je zcela eliminovat. Byly

navrženy úpravy procesu a layoutu tak, aby byl efektivněji využit čas na pracovišti a zároveň

byl proces pro operátora šetrnější v rámci ergonomie. Postupným implementováním návrhů

k racionalizaci pracoviště byly objeveny další prvky, které bylo možné upravit a snížit tak

náklady firmy. Výsledky této práce dokazují komplexnost jednoho montážního pracoviště,

provázanost procesů i napříč odděleními a nezbytnou kooperaci mezi operátory a procesními

inženýry.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, montážní pracoviště, plýtvání, efektivnost, procesy

ABSTRACT

This diploma these deals with the use and interconnection of particular processes and

elements of the selected assembly workplace in the company in automotive. While

monitoring the workplace, a number of wastes were found that could be avoided or

eliminated. Process and layout adjustments have been designed to utilize workplace time

more efficiently while also making the process more ergonomic for the operator. By

gradually implementing proposals to rationalize the workplace, other elements were

discovered that could be modified to reduce company costs. The results of this work

demonstrate the complexity of one assembly station, the interconnection of processes across

departments and the necessary cooperation between operators and process engineers.

Keywords: industrial engineering, assembly workplace, waste, efectivity, processes
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ÚVOD

Práce průmyslového inženýra je obecně velmi pestrá, a v každém podniku může být od této

pozice požadovaného něco jiného. Nicméně ať se jedná o vyspělou, technologicky plně

vybavenou firmu v automobilovém průmyslu, či malý rodinný podnik v potravinářství, kde

nejlepším nástrojem je tužka a papír, tendence a potřeba zlepšovat se vyskytuje všude.

Nápomocný zde má být právě průmyslový inženýr se svým kritickým myšlením, které vedou

metody a nástroje oboru průmyslové inženýrství.

Tato diplomová práce vychází z mé stáže ve výrobním závodě pro výrobu plastových

komponent pro automobily. Podnik, který je předmětem sledování, nesmí být zveřejněn,

proto jsou veškeré dokumenty a data v práci přizpůsobeny těmto požadavkům o anonymitě.

Má práce v podniku probíhá na jednom z výrobních oddělení závodu, na kterém se provádí

vstřik, lakování a montáž plastových dílů. Na úseku montáže je pro každé montážní

pracoviště vytvořený pracovní standard pro práci jednoho operátora, kromě jediné výjimky.

Na tomto jediném montážním pracovišti je zavedený standardní pracovní postup pro dva

operátory, a je potřeba provést opětovné snímkování práce a analýzu pracoviště ke

zkoumání, zdali je tento standard efektivní.

Pozorování naprosto nevyvážené práce dvou operátorů, z nichž jeden je plně saturován a

druhý přináší svým čekáním plýtvání, dalo za vznik projektu racionalizace tohoto pracoviště.

Cílem projektu je především eliminace plýtvání. Konkrétně je potřeba upravit montážní

pracoviště a pracovní proces tak, aby bylo vytížení operátorů přítomných na pracovišti nad

90 % dostupného času. Je potřeba zavést taková opatření, která budou spravedlivá pro

všechny operátory na celém úseku montážních pracovišť, tedy aby byli všichni stejně

vytížení.

Komplexnost tohoto montážního pracoviště dává příležitost vylepšit celou řadu jeho článků

a ukázat, jak jsou jeho prvky navzájem propojené, a jak je neustále možnost dělat věci

efektivněji. Tyto články projektu racionalizace montážního pracoviště mají omezit či zcela

redukovat plýtvání čekáním a nevyužitým lidským kapitálem, a současně snížit náklady

podniku.

Tento projekt byl vytvořen i pro mé seznámení s procesem a celým závodem v ČR, kde má

spolupráce s podnikem má pokračovat i po ukončení stáže. Mé čerstvé univerzitní poznatky

mají doplnit zkušenosti „péičkářů“ v podniku a přinést tak nový pohled na výrobní procesy.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je nalézt řešení ke kompletní racionalizaci vybraného

montážního pracoviště, tedy jeho uspořádání, pracovního procesu i jeho souvisejících prvků.

Hlavním cílem je vymyslet a implementovat takové řešení, kde bude operátor či operátoři

vytížení nad 90 % dostupného času na pracovišti, tedy aby měli všichni pracovníci stejné

podmínky.

Teoretická část této diplomové práce je zpracována na základě literární rešerše, za využití

tuzemských i zahraničních zdrojů, a to odborné literatury i internetových článků. Čtenář je

seznámen s klíčovými pojmy výroby, výrobních procesů a jejich řízení. S řízením a

zlepšováním procesů přichází průmyslové inženýrství, které nese řadu metod a nástrojů,

avšak každý podnik má vlastní cestu k jejich využití. Pro tuto práci jsou hlavními ty prvky

průmyslového inženýrství, které napomáhají zlepšování výrobních procesů spolu s analýzou

a snímkováním práce na pracovišti. Pro tvorbu projektu teoretická část zahrnuje i jeho

charakteristiky a zásadní dokumenty.

Na základě teoretických poznatků se praktická část práce soustředí na vybrané montážní

pracoviště, kde probíhá jeho analýza a snímkování práce. Po vyhodnocení těchto činností i

prostudování standardního pracovního postupu je třeba vytvořit projekt k racionalizaci

tohoto pracoviště. Zde je využit logický rámec a RIPRAN analýza, aby zainteresované osoby

měli o projektu dostatečný přehled a preventivně se mohli připravit na možné komplikace.

Projekt obnáší zavedení takových změn, které přinesou benefity operátorům i celému

podniku prostřednictvím snížením finančních nákladů, úpravou celého layoutu a prvků

montážního pracoviště, i ergonomickým zlepšením při práci. Je třeba eliminovat všechny

typy plýtvání, které se zde vyskytují.

Projekt bude probíhat pouze za přítomnosti autorky této diplomové práce pro řízení zavádění

změn, sledování procesu implementace a reakcí operátorů na změny. Je třeba s operátory

komunikovat, aby byly změny akceptovány a nové standardy dodrženy, a celý projekt byl

tak považován za úspěšný.

Závěrem této práce je vyhodnocení projektu a na jeho základě, případně na dodatečných

změnách v celém podniku či jeho okolí, bude pracoviště dodatečně upraveno a přizpůsobeno

těmto změnám.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ PROCESY

Firmy po celém světě se snaží reagovat na globální prostředí, zvyšující se

konkurenceschopnost a profesionální posun produktů a inovací kupředu, a tak zkoumají

nejlepší světové praktiky a produkty, které ovlivňují právě produktové i procesní inovace.

Změnu přináší přehodnocení organizace práce a procesů, kdy je také třeba řídit, stimulovat

a motivovat lidi. (Chromjaková, 2013)

V roce 1993 Hammer a Champty nazvali to, čemu firmy musí čelit, „3 C“, kdy tento pojem

představuje zákazníky, konkurenci a změnu. Znamená to tedy, že si zákazníci vybírají ve

světě neustálých technologických změn z několika podniků, které sobě konkurují. (1993, cit.

podle Badiru, 2014, s.46).

Každé vedení firmy, ať už se jedná o manažery ve strojírenské firmě či v nemocnici, neustále

řeší tok a výkonnost výrobních procesů. Vlivem nárůstu automatizace a dalších nových

trendů ve výrobě je třeba s procesy jednat specifickým způsobem, kdy firmy často musí najít

vlastní cestu k jejich racionalizaci dle svého odvětví. Je však třeba, aby všem krokům

procesu a jejich podstatě rozuměla nejen organizace, ale i její zaměstnanci, a tak jejich malé

aktivity přinesly ty správné výsledky. K těm přispívá vzdělání, znalosti, schopnosti a

chování všech účastníků výroby. (Chromjaková, 2013)

1.1 Výrobní procesy

Svozilová (2011) uvádí dvě klíčové definice související s procesy, kdy první z nich

poukazuje na účel procesů, tedy sloužit zákazníkovi, a druhá zohledňuje vývoj v čase a

procesní prostředí, které tvoří hodnota a lidi. První definice procesy definuje jako logicky

související činnosti a úkoly, které vytvoří předem definované výsledky. Druhá definice řeší

procesní toky, což jsou kroky rozvíjejícího se procesu, kde spolupracují nejméně dva

účastníci, a kde se vytváří hodnota pro zákazníka procesu či přínos pro podnik.

[…]


Hierarchie cílů Objektivně měřitelné ukazatele Prostředky ověření Rizika a předpoklady

Obecný cíl Racionalizace montážního pracoviště Vyvážená saturace operátorů na pracovišti Dodržení standardního pracovního postupu Pasivní přístup vedení

Účel
1. Zefektivnění organizace práce na montážním
pracovišti

Saturace operátorů na vybraném pracovišti
nad 90% dostupného času

Ukazatel vytížení operátora Laxní přístup operátorů

Výstupy

1.1. Analýza současného stavu
1.2. Návrh zavedení jednoho operátora na pracovišti
1.3. Přizpůsobení layoutu montážního pracoviště

jednomu operátorovi
1.4. Návrh nového balení komponent od externího

dodavatele
1.5. Úprava spádové skluzky
1.6. Jednodušší komunikace mezi montážním

pracovištěm a interní logistikou
1.7. Implementace všech návrhů projektu

1.1 Výsledky analýzy současného stavu dle
snímkování pracovního dne

1.2 Standard pracovního postupu pro
jednoho operátora

1.3 Nový layout
1.4 Zavedení nového balícího předpisu

komponent
1.5 Urychlení času pohybu boxů na skluzce
1.6 Dodávání potřebného množství

finálního balení interní logistikou
1.7 Hodinová kadenc

1.1 Prezentace výsledků analýzy
1.2 Dodržení hodinové kadence dle nového

standardního postupu
1.3 Vizualizace nového layoutu
1.4 Zavedení balících předpisů do systému
1.5 Snímkování procesu
1.6 Zaplnění kapacity na žádaný počet

balení ve skluzce
1.7 Gemba walk a snímkování procesu

Nedostatečná
komunikace mezi
operátory, mistry a
procesními inženýry

Klíčové aktivity

Aktivity projektu Potřebné zdroje Časový rámec zavádění aktivit

1.1.1. Snímkování pracovního dne na montážním
pracovišti

1.1.2. Analýza standardního pracovního postupu
1.1.3. Analýza předcházejících i nadcházejících
procesů

1.1.4. Analýza úseku montáže
1.1.5. Zpracování návrhů na zlepšení současného
stavu

1.2.1. Přechod na jednoho operátora na pracovišti
1.2.2. Vytvoření nového standardního pracovního
postupu

1.2.3. Zavedení nové hodinové kadence
1.3.1. Zmenšení pracoviště pro práci jednoho operátora
1.4.1. Zavedení nového balícího předpisu externích
komponent

1.5.1. Úprava spádové skluzky
1.6.1. Zavedení systému kanban mezi montážním
pracovištěm a interní logistikou

1.7.1. Postupná aplikace navržených kroků k racionalizaci
pracoviště

Projektový tým
Spolupráce mezi operátory, mistry úseky i
směny a Týdenní plán výroby
Standardní hodinová kadence
Informace o cyklu a kapacitě milk runu
Dokumentace – standardní pracovní postup,
pracovní instrukce, layout, balící předpisy,
panel kvality
MS Excel
Technické prostředky -Fotoaparát, stopky, pc

1.1. týden 44.-46.
1.2. týden 47.-49.
1.3. týden 47.-49.
1.4. týden 47.-50.
1.5. týden 48.-49.
1.6. týden 48.-49.
1.7. týden 1.-4.

Zaměstnanci nedodržují
standardy
Časový rámec projektu
nebude dodržený
Nedostatečné či
nepravdivé informace o
současném stavu
pracoviště
Výrazné zvýšení týdenní
poptávky po hotových
kusech
Nesplnění cílů projektu

Předběžné podmínky: Podpora ze strany vedení při zpracování projektu racionalizace montážního pracoviště
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PŘÍLOHA P IV: RIPRAN ANALÝZA

č. Hrozba
P-st.

hrozby
Scénář

P-st.

scénáře

Výsledná

p-st

Výsledná

p-st
Dopad

Hodnota

rizika
Opatření

1. Pasivní přístup vedení 15%

Lhostejnost vůči operátorům a

úseku
5% 3% MP SD MHR

Předem seznámit vedení s konkrétními

přínosy projektu Zchození projektu či neschválení

návrhů
80% 11% MP VD SHR

2. Laxní přístup operátorů 60%

Ignorování kroků zlepšení

procesu
40% 10% MP VD MHR

Vysvětlit operátorům kladné vlivy

projektu na jejich zdraví při práci,

upozornit na ergonomická zlepšení

Argumentace proti změnám 90% 50% VP SD SHR

Neuvědomění si přínosů projektu 80% 20% SP SD SHR

3.

Nedostatečná komunikace

mezi zaměstnanci,

odděleními, úseky

35%

Nepřesný počet boxů od interní

logistiky
70% 30% SP VD VHR Pravidelné předávání informací

operátorovi A na úseku, předávání

informací při předávání směny,

komunikace s procesními inženýry na

pravidelných setkání

Přetížení operátorů na pracovišti 20% 12% MP VD SHR

Odstávky 25% 15% MP VD SHR

4.
Zaměstnanci nedodržují

standardy
15%

Nedodržení hodinové kadence 90% 40% SP VD VHR Zavést písemné potvrzení k seznámení

s novým standardem, zaškolit dle

nového standardu Vytváření zmetků 60% 30% MP VD SHR

5.

Nedostatečné či nepravdivé

informace o aktuálním stavu

pracoviště

20%

Nesoulad mezi kadencí

pracoviště a interní logistikou
70% 30% SP SD SHR Ověřit obdržené informace, přeměřit

časy a sledovat proces, sběr informací

přímo od zdroje
Nedostatečná časová dostupnost

pracoviště
80% 25% SP VD VHR

6.
Výrazné zvýšení týdenní

poptávky
10%

Zvýšená zmetkovitost 10% 9% MP VD MHR

Pravidelná setkání s plánovačem výroby Nečekaná poptávka od

odběratele
7% 7% MP VD MHR