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Téma DP: Racionalizace montážního pracoviště ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka diplomové práce se velmi dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento

druh kvalifikační práce. Předložená diplomová práce se zabývá využitím a propojením jednotlivých procesů

a prvků vybraného montážního pracoviště v podniku z oblasti automotive. Velmi dobře hodnotím logické

uspořádání práce a orientaci ve zvolené problematice. V provedených analýzách autorka identifikovala

řadu druhů plýtvání. Na základě výsledků z analýzy navrhla úpravy procesu a layoutu tak, aby byl

efektivněji využit čas na montážním pracovišti a zároveň byl proces pro operátora šetřnější v rámci

ergonomie. Pozitivně hodnotím provedenou kvalitní analytickou část práce, projekt a návrh procesu

implementace návrhů racionalizace montážního pracoviště.

Výtku mám k formální úpravě příloh. V části příloh se již neumisťuje záhlaví DP a čísla stránek. Přílohy P

III a P IV jsou orientovány na výšku místo na šířku, a tím je část příloh nevytisklá a ztrácí se ve vazbě.

Jelikož se jedná o podstatné přílohy DP (Logický rámec projektu a RIPRAN analýza), na které se v textu

diplomantka odkazuje, považuji tento nedostatek za důležitý. Dále máme drobnou výtku k rozdělení seznamu

použité literatury na dvě části, kdy má diplomant zvlášť internetové zdroje. A k nesprávnému uvádění

bibliografických odkazů v seznamu použité literatury (umístění roku vydání).

1) V souladu s poslední zásadou DP, prosím, stručně uveďte dopady navržených řešení na pracoviště.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 19.6.2020

………………………………………

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

podpis oponenta DP